

Comune di San Giorgio di Nogaro

Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta

Registro delibere di Giunta N. 174

OGGETTO: Conferma tariffe canone unico patrimoniale anno 2025

L'anno 2024 il giorno 25 del mese di NOVEMBRE alle ore 19:40, presso la Sede Municipale si è riunita la Giunta.

Risultano:

		Presente/Assente
Del Frate Pietro	Sindaco	Presente
Salvador Daniele	Vice Sindaco	Presente
Serato Sara	Assessore	Presente
Cristin Alessio	Assessore	Presente
Xodo Antonella	Assessore	Presente
Taverna Caterina	Assessore	Presente
Pizzin Michela	Assessore	Presente

Assiste il Vice Segretario Mason Dott.ssa Angela.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate Pietro nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la giunta adotta la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare:

- i commi da 816 a 836 che disciplinano, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;
- i commi da 837 a 847 che disciplinano, a decorrere dal 1° gennaio 2021, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
- il nuovo canone sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (TOSAP) il canone occupazione spazi ed aree pubbliche (COSAP), l'imposta sulla pubblicità (ICP), il diritto delle

1

pubbliche affissioni (DPA) il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8 del Codice della Strada, di cui al D.Lgs. 285/1992 limitatamente alle strade di pertinenza del Comune;

- il comma 838 prevede che il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Preso atto che:

- i commi 826 ed 827, dell'articolo 1 della Legge n. 160 del 2019 stabiliscono la tariffa standard annua e giornaliera per l'occupazione di suolo pubblico e per la diffusione dei messaggi pubblicitari e delle affissioni
- il comma 831, dell'articolo 1 della Legge n. 160 del 2019, stabilisce la tariffa forfetaria per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, per la fornitura di servizi di pubblica utilità, e prevede la rivalutazione annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente;
- il comma 831-bis, dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, stabilisce la tariffa per gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 e prevede la rivalutazione annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo.

Verificato che la popolazione residente al 31.12.2023 era pari a 7262 abitanti e che conseguentemente, le tariffe standard di riferimento per il Comune di San Giorgio di Nogaro sono quelle comprese:

- nella fascia fino a 10.000 abitanti per il canone relativo alle fattispecie di cui al comma 819, nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare;
- nella fascia fino a 10.000 abitanti per il canone relativo alle fattispecie di cui al comma 819, nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo inferiore all'anno solare;
- nella fascia fino a 20.000 abitanti per il canone relativo per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete.

Richiamato quindi:

- il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione e esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 24.02.2021;
- il Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.04.2021;

Esaminate le tariffe in vigore relativa al canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree mercatali;

Ritenuto di confermarle anche per l'anno 2025;

Visti:

- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

Visto l'articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell'esercizio precedente il termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Richiamati inoltre:

- l'art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che "... a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano Pag. 4 di 5 efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno ...";
- la Circolare 2/DF Ministero dell'economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale l'applicazione dell'art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it;

Visto l'allegato parere tecnico espresso dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

Visto l'allegato parere di regolarità contabile espresso dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

Visto:

- il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.03.2013
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- lo Statuto comunale

Tutto ciò premesso e considerato

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) Di confermare, per l'anno 2025, le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone patrimoniale di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati ai mercati realizzati anche in strutture attrezzate, attualmente in vigore, come riportato nell'all. A;

- 2) Di adeguare l'importo della tariffa forfetaria per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, per la fornitura di servizi di pubblica utilità, e per gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 con la variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo;
- 3) Di dare atto che le tariffe hanno effetto dal 1 gennaio 2025, in quanto approvate entro la data fissata dalla normativa vigente per l'approvazione del bilancio di previsione;
- 4) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, ai sensi dell'art. 172 del D.lgs. 267/2000;
- 5) Di dare atto che l'Ufficio proponente provvederà a dare esecuzione a tutti i successivi adempimenti conseguenti al presente atto, compresa ogni comunicazione connessa o discendente dal presente;
- 6) Di date atto che la P.O. responsabile del servizio, provvederà, a sua cura, all'adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza discendenti dal presente atto previsti dal D.Lgs 33/2013 nonché dal Pianto anticorruzione adottato
- 7) DI DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dall'art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dalla Legge n. 213/2012 e dall'art.5 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 05.03.2013, che il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che sussistono tutti i presupposti di regolarità tecnica;

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi della L.R. 21/2003, il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l'urgenza di provvedere.

Comune di San Giorgio di Nogaro

Provincia di Udine

UFFICIO TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Conferma tariffe canone unico patrimoniale anno 2025

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 22/11/2024

IL RESPONSABILE DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO

Comune di San Giorgio di Nogaro

Provincia di Udine

UFFICIO TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Conferma tariffe canone unico patrimoniale anno 2025

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 22/11/2024

IL RESPONSABILE DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Del Frate Pietro

Il Vice Segretario Mason Dott.ssa Angela

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dal 30/11/2024 al 14/12/2024 per quindici giorni consecutivi.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 30/11/2024

Il Responsabile della Pubblicazione Mariacristina Pozza

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/11/2024, poiché dichiarata immediatamente esecutiva.

Lì 25/11/2024

Il Responsabile dell'esecutività Mariacristina Pozza

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO			
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 27/12/2019	Tariffa standard ANNUALE	Tariffa standard GIORNALIERA	
Comuni fino a 10.000 abitanti	30,00 €	0,600	
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e condutture ai sensi della L. 160 del 27/12/2019	Tariffa AD UTENZA		
Comuni fino a 20.000 abitanti	1,500 €		

TARIFFA STANDARD					
Descrizione Tariffa Coefficiente					
TARIFFA ANNUALE	30,000 €	1,000			
TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI	0,600 €	1,000			
TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE	0,200 €	0,333			
TARIFFA CAVI E CONDUTTURE	1,500 €	1,000			

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ	11,362 €	0,379		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ	17,043 €	0,568		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	25,564 €	0,852		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ	34,086 €	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	22,724 €	0,757		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ	34,086 €	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	42,607 €	1,420		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ	51,129€	1,704		
PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	33,053 €	1,102		
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ	49,579 €	1,653		

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ	0,076 €	0,379		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ	0,114 €	0,568		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ	0,170 €	0,852		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ	0,227€	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	0,151 €	0,757		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ	0,227 €	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ	0,284 €	1,420		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ	0,341 €	1,704		
DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1	2,065 €	10,327		
STRISCIONI ZONA 1	1,136 €	5,682		
PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	0,220 €	1,102		
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ	0,330 €	1,653		

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI			
Descrizione	Tariffa	Coefficiente	
AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. 70X100	0,103€	0,172	
AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. > 1 MQ	0,155€	0,258	
MAGGIORAZIONE PER URGENZE	30,000 €		

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO

OCCUPAZIONI ANNUALI			
Descrizione	Tariffa	Coefficiente Applicato	
ZONA/CATEGORIA 1	30,000 €	1,000	
ZONA/CATEGORIA 2	24,000 €	0,800	
ZONA/CATEGORIA 3	21,000 €	0,700	
ZONA/CATEGORIA 4	- €	-	

OCCUPAZIONI GIORNALIERE				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente Applicato		
ZONA/CATEGORIA 1	0,150 €	0,250		
ZONA/CATEGORIA 2	0,120 €	0,200		
ZONA/CATEGORIA 3	0,105€	0,175		
ZONA/CATEGORIA 4	- €	-		
OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'				
Descripions	Tovillo	Coefficiente		
Descrizione	Tariffa	Applicato		
SERVIZI PUBBLICA UTILITA'	1,500 €	1,000		

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO

TARIFFE CU MERCATO DEL SABATO					
Descrizione	Tariffa Mercato Fisso	Tariffa Mercato Spuntisti	Coefficiente Alimentare Mercato Fisso	Coefficiente Non Alimentare Mercato Fisso	Coefficiente mercato precario
CATEGORIA 1	0,600€	0,600 €	0,479	0,410	25,000